
   

  

 

 

 

 

 

 

 

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring av ikraftträdande-
bestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag samt 
av 5 kap. i försäkringsbolagslagen och 6 kap. 19 § i lagen om tilläggspensionsstiftelser och 
tilläggspensionskassor 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås det ändring av ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär 
ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag samt ändringar i försäkringsbolagslagen 
och lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor. 

Genom lagen om temporär ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag blev det på 
vissa villkor tillåtet för bostadsaktiebolag som är dottersammanslutningar till arbetspensions-
försäkringsbolag att använda främmande kapital. Det föreslås att lagens nuvarande giltighets-
tid förlängs med fem år så att lagen gäller till utgången av 2027. 

Dessutom föreslås det att försäkringsbolagslagens bestämmelser om bolagsstämmor ändras så 
att de motsvarar aktiebolagslagens motsvarande bestämmelser som trätt i kraft den 11 juli 2022. 
Syftet med propositionen är att på ett sätt som motsvarar regleringen i aktiebolagslagen förtyd-
liga de förfaranden som tillämpas på bolagsstämmor som hålls på distans och därigenom öka 
rättssäkerheten i förfarandena vid stämmorna. Försäkringsbolagslagens bestämmelser om bo-
lagsstämmor tillämpas också på arbetspensionsförsäkringsbolag och därigenom gäller de änd-
ringar som föreslås i försäkringsbolagslagen också arbetspensionsförsäkringsbolag. 

Vidare föreslås det ändringar i bestämmelsen om fastighetsinvesteringar som utgör täckning av 
försäkringstekniska avsättningar i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskas-
sor. Det är fråga om en teknisk korrigering av paragrafen. 

Lagarna avses träda i kraft så snart som möjligt och senast den 1 januari 2023. 

—————  
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MOTIVERING 

1  Bakgrund och beredning  

1.1 Bakgrund 

1.1.1 Ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspensions-
försäkringsbolag 

Lagen om temporär ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag (1353/2014, nedan 
den temporära lagen) trädde i kraft den 1 januari 2015 och gäller i sin nuvarande form till och 
med den 31 december 2022. Genom lagen tilläts arbetspensionsförsäkringsbolag att under vissa 
förutsättningar uppta externa lån för bostadsaktiebolag som är dotterbolag till arbetspensions-
försäkringsbolag i syfte att öka produktionen av hyresbostäder. 

I statsminister Sanna Marins regeringsprogram ingår en omfattande helhet som beskriver rege-
ringens bostadspolitik och som utöver mål innehåller flera bostadspolitiska åtgärder. 

Miljöministeriet tillsatte hösten 2019 en arbetsgrupp för att utarbeta ett utvecklingsprogram för 
bostadspolitiken. Arbetsgruppens uppgift var att bereda ett övergripande och målinriktat ut-
vecklingsprogram för bostadspolitiken för åren 2021—2028 i form av en redogörelse till riks-
dagen. Arbetsgruppen överlämnade sin rapport (Statsrådets redogörelse: Utvecklingsprogram 
för bostadspolitiken 2021—2028, SRR 12/2021 rd) till miljö- och klimatminister Krista Mik-
konen i december 2020. Miljöutskottet har lämnat sitt betänkande om redogörelsen (MiUB 
6/2022 rd). Riksdagen godkände utskottets förslag till ställningstagande med anledning av stats-
rådets redogörelse SRR 12/2021 rd den 16 september 2022. 

I redogörelsen ställer regeringen upp mål för statens bostadspolitik och principer som ska iakttas 
vid genomförandet av dem för de kommande åtta åren. I redogörelsen konkretiseras dessutom 
åtgärder som stöder bostadspolitikens riktning. Ett av redogörelsens bostadspolitiska åtgärds-
förslag för 2021—2028 är att möjliggöra fortsatt användning av främmande kapital för bostads-
aktiebolag som är dotterbolag till arbetspensionsförsäkringsbolag i syfte att öka produktionen 
av hyresbostäder. 

I denna regeringsproposition föreslås det att giltighetstiden för den temporära lagen, som gör 
det möjligt för bostadsaktiebolag som är dottersammanslutningar till arbetspensionsförsäkrings-
bolag att under vissa förutsättningar använda främmande kapital, ska förlängas till och med den 
31 december 2027. Samtidigt förlängs lagens tillämpningstid med fem år. Det föreslås att lagens 
giltighetstid och tillämpningstid förlängs för att det alltjämt ska vara möjligt att skapa förutsätt-
ningar för en ökad produktion av hyresbostäder. 

1.1.2 Försäkringsbolagslagen 

Covid-19-pandemin har för sin del främjat utvecklingen av datakommunikationsförbindelserna 
och mötestjänsterna, eftersom det på grund av pandemin var nödvändigt att i stor utsträckning 
övergå till möten på distans. På grund av pandemin stiftades våren 2020 en temporär lag med 
stöd av vilken bolagsstämman i börsbolag och bolag på First North-listan kunde ordnas helt och 
hållet på distans på så sätt att aktieägarna inte hade rätt att komma till den fysiska stämmoplatsen 
(lag 290/2020). Tidsfristen för användning av ett sådant stämmoalternativ förlängdes två 
gånger, senast till utgången av juni 2022 (lagarna 677/2020 och 375/2021). Riksdagens ekono-
miutskott uppmanade i sitt betänkande (EkUB 17/2020 rd) med anledning av lagförslaget om 
den föregående temporära lagen (RP 117/2020 rd) statsrådet att i sammanslutningslagarna och 

https://www.eduskunta.fi/SV/vaski/JulkaisuMetatieto/Documents/SRR_12+2021.pdf
https://www.eduskunta.fi/SV/vaski/JulkaisuMetatieto/Documents/SRR_12+2021.pdf
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andra relevanta lagar bereda bestämmelser om att möjliggöra distansdeltagande för aktieägare 
med beaktande av ett tillbörligt tillgodoseende av aktieägarnas rättigheter och hållbara lösningar 
på lång sikt. Vid justitieministeriet fanns det 18.5—31.10.2021 en arbetsgrupp som hade till 
uppgift att i form av en regeringsproposition bereda ett förslag som syftar till att underlätta 
deltagande på distans och tillåta distansstämmor i aktiebolag, bostadsaktiebolag och andelslag. 
Arbetsgruppens betänkande var på remiss 21.11.2021—23.1.2022.1 

Statsminister Marins regering lämnade den 21 april 2022 en proposition till riksdagen med för-
slag till lagar om ändring av aktiebolagslagen, lagen om bostadsaktiebolag, lagen om andelslag 
och föreningslagen (RP 47/2022 rd).2 Lagarna trädde i kraft den 11 juli 2022. Regeringspropo-
sitionen i fråga bygger på tanken att när färdigheterna och kompetensen att använda datakom-
munikationsförbindelser och mötestjänster så att deltagande på distans och ordnande av stäm-
mor på webben utgör ett alternativ till traditionella stämmor bör också lagstiftningen stödja 
denna utveckling. Syftet med ändringarna är att underlätta deltagande på distans så att samman-
slutningarna kan dra nytta av de möjligheter som den nya mötestekniken ger och öka möjlig-
heterna att delta, dock med beaktande av delägarnas berättigade förväntningar och olika färdig-
heter att använda nya sätt att delta. 

Underlättande av distansdeltagande och tillåtande av stämmor på distans främjar för sin del 
målen i regeringsprogrammet för statsminister Marins regering att tillvarata de möjligheter som 
digitaliseringen och den tekniska utvecklingen medför. Ett ytterligare mål är att utveckla lag-
stiftningen så att den möjliggör digitalisering, hållbar utveckling och en omfattande försökskul-
tur. 

Aktiebolagslagen (624/2006) ändrades genom lag 660/2022 så att det blev tillåtet att hålla bo-
lagsstämmor med hjälp av en distansförbindelse och utan stämmoplats. Vid en stämma på di-
stans kan en aktieägare under stämman utöva sina rättigheter fullt ut med hjälp av en distans-
förbindelse. Ordnandet av så kallade hybridstämmor med fulla deltaganderättigheter på plats 
och med hjälp av en distansförbindelse främjades i sin tur så att det föreskrivs särskilt om ett 
sådant alternativ och så att bolagsstämman genom ett vanligt majoritetsbeslut kan besluta om 
en sådan ändring av bolagsordningen som innefattar en rätt till deltagande på distans. 

Utöver möjligheten att delta i en stämma med fulla rättigheter kan ett bolag erbjuda andra möj-
ligheter, såsom möjlighet till förhandsröstning eller möjlighet att utöva sin yttranderätt skriftli-
gen före eller under stämman. Den reglering som gäller erbjudande av dessa tilläggsmöjligheter 
förtydligades så att en aktieägare som betraktas som närvarande på stämman måste kunna utöva 
sin rösträtt före eller under stämman. 

Till aktiebolagslagen fogades dessutom bland annat uttryckliga bestämmelser om möjligheten 
att sammanslå och redigera aktieägarnas skriftliga anföranden samt att utanför bolagsstämman 
tillgängliggöra anförandena och svaren på dem för dem som deltar i stämman, en bestämmelse 

                                                      
1 Beredningsunderlaget till propositionen finns på adressen https://oikeusministerio.fi/sv/projekt?tun-

nus=OM030:00/2021. Distansstämmor och deltagande på distans i aktiebolag, bostadsaktiebolag och 

andelslag – Arbetsgruppens betänkande finns på adressen https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bit-

stream/handle/10024/163620/OM_2021_37_ML.pdf 
2 Regeringspropositionen finns tillgänglig på adressen https://www.eduskunta.fi/SV/vaski/Hallitukse-

nEsitys/Sidor/RP_47+2022.aspx 

https://oikeusministerio.fi/sv/projekt?tunnus=OM030:00/2021
https://oikeusministerio.fi/sv/projekt?tunnus=OM030:00/2021
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163620/OM_2021_37_ML.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163620/OM_2021_37_ML.pdf
https://www.eduskunta.fi/SV/vaski/HallituksenEsitys/Sidor/RP_47+2022.aspx
https://www.eduskunta.fi/SV/vaski/HallituksenEsitys/Sidor/RP_47+2022.aspx
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om ordförandens rätt att avbryta en stämma på grund av störningar i förbindelsen samt en be-
stämmelse om rätten för ett förvaltningsråd som har rätt att sammankalla stämman att besluta 
om sätten att delta i stämman. 

Den ändring av aktiebolagslagen som gällde tillåtande av distansstämmor och främjande av 
hybridstämmor blev direkt tillämplig på försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag 
(nedan även bolagen) med stöd av hänvisningsbestämmelsen i försäkringsbolagslagen 
(521/2008) när de ändringar som föreslogs i aktiebolagslagen trädde i kraft. Vissa andra änd-
ringar i aktiebolagslagen som stöder bestämmelsen i fråga blev dock inte direkt tillämpliga på 
försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag, eftersom det föreskrivs särskilt om dessa 
frågor i försäkringsbolagslagen. I denna proposition föreslås således sådana ändringar i försäk-
ringsbolagslagen som motsvarar ändringarna i aktiebolagslagen. 

1.2 Beredning 

Regeringspropositionen har beretts som tjänsteuppdrag vid social- och hälsovårdsministeriet. 
En skriftlig remissbehandling ordnades 22.6—19.8.2022. Utlåtande om propositionen har be-
gärts av Finansinspektionen, Finlands Fackförbunds Centralorganisation FFC rf, STTK rf, 
Akava ry, Finlands näringsliv rf, Kommun- och välfärdsområdesarbetsgivarna KT, Arbetspens-
ionsförsäkrarna TELA ry, Finanssiala ry, Eläkesäätiöyhdistys ry, Pensionsskyddscentralen, Po-
rasto Oy och Mandatum Life Service Ab samt justitieministeriet. 

Beredningsunderlaget till propositionen finns i statsrådets tjänst för projektinformation på 
adressen valtioneuvosto.fi/sv/projekt med identifieringskod STM066:00/2022. 

2  Nuläge och bedömning av nuläget  

2.1 Ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspensions-
försäkringsbolag 

På arbetspensionsförsäkringsbolag tillämpas bestämmelserna i 15 kap. i försäkringsbolagslagen 
om upptagande av krediter och ställande av säkerhet. Huvudregeln är att försäkringsbolag inte 
får ta upp krediter. I 15 kap. 1 § i försäkringsbolagslagen har det dock angetts några undantag 
från denna huvudregel. Ett försäkringsbolag får ta upp krediter för skötseln av nödvändig likvi-
ditet, som återbelåning enligt de grunder som avses i lagen om pension för arbetstagare 
(395/2006), som sådant kapitallån som uppfyller de krav som fastställts i lagen, ur en personal-
fond som ägs av dess egen personal samt som normala kontokrediter i anslutning till sin affärs-
verksamhet och andra därmed jämställbara krediter. Bestämmelserna gäller på motsvarande sätt 
ett tjänsteföretag som är dotterföretag till ett försäkringsbolag och ett dotterföretag vars uppgift 
är att för försäkringsbolagets del äga tillgångar som utgör täckning för ansvarsskulden. Vidare 
kan dotterföretaget ta upp krediter av det försäkringsbolag som är moderbolag. 

Genom lagen om temporär ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag fogades till 
lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag (354/1997) temporärt en ny 5 a § som trädde i kraft 
den 1 januari 2015 och som gällde till och med den 31 december 2017. Lagens giltighetstid 
förlängdes 2016 så att lagen gäller till och med den 31 december 2022. Syftet med den tempo-
rära lagen var att skapa förutsättningar för att öka produktionen av hyresbostäder. Genom den 
temporära lagen tilläts upptagning av externa lån för ett bostadsaktiebolag som är en dottersam-
manslutning till ett arbetspensionsförsäkringsbolag, förutsatt att beloppet av främmande kapital 
i bokslutet, eller koncernbokslutet om ett sådant ska upprättas, inte överstiger 50 procent av 
balansomslutningen. 
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Även om lagen inte innehåller några krav på hur stor andel av bostäderna i ett bostadsaktiebolag 
som är dottersammanslutning ska vara hyresbostäder bedömde man att målet att uttryckligen 
öka produktionen av hyresbostäder skulle uppnås eftersom arbetspensionsförsäkringsbolagens 
direkta placeringar i bostadsfastigheter nästan uteslutande är hyresbostäder. Eftersom lagen om 
pensionsstiftelser, lagen om försäkringskassor, lagen om sjömanspensioner, lagen om pension 
för lantbruksföretagare och författningar på lägre nivå inte innehåller begränsningar av upptag-
ning av krediter för dottersammanslutningar till de pensionsanstalter som bedriver verksamhet 
enligt lagarna, fanns det inget behov att ändra på annan lagstiftning som gäller arbetspension 
inom den privata sektorn. 

Den temporära lagen tillämpas till och med den 31 december 2034 på sådana bostadsaktiebolag 
som är dottersammanslutningar till arbetspensionsförsäkringsbolag och som bildas medan lagen 
är i kraft. Det konstaterades att övergångsbestämmelsen behövs för att arbetspensionsförsäk-
ringsbolagen inte omedelbart efter att giltighetstiden för lagen upphört ska behöva vidta åtgär-
der, såsom återbetalning av externa lån, för att det bildade bostadsaktiebolaget ska fylla de krav 
som ställs i den permanenta lagstiftningen. Planläggningen av den mark som behövs för bo-
stadsbyggande kan ta flera år i anspråk, vilket innebär att det tar lång tid att bilda bostadsaktie-
bolag och färdigställa byggnader. Även byggandet kan vara på hälft när lagens giltighetstid 
löper ut, och därför har det varit skäl att ge en tillräckligt lång tid att tillämpa lagen. 

Det finns framför allt två orsaker till att lån upptas vid placeringsverksamhet. För det första är 
det möjligt att med hjälp av främmande kapital öka avkastningen på det egna kapitalet. För att 
upptagning av lån ska löna sig, måste kostnaderna för det främmande kapitalet vara lägre än 
den tilläggsavkastning som fås med det. För det andra möjliggör upptagning av lån en mindre 
egen kapitalinsats. Detta är viktigt särskilt då det placeras i fastigheter eftersom beloppen som 
placeras är stora och det krävs mycket kapital för att bilda en spridd fastighetsportfölj. 

I den redogörelse som gäller bostadspolitiken ställer statsminister Sanna Marins regering upp 
mål för statens bostadspolitik och principer som ska iakttas vid genomförandet av dem samt 
anger åtgärder som stöder bostadspolitikens riktning. I redogörelsen ses det som ett behövligt 
bostadspolitiskt åtgärdsförslag att möjliggöra fortsatt användning av främmande kapital för bo-
stadsaktiebolag som är dotterbolag till arbetspensionsförsäkringsbolag i syfte att öka produkt-
ionen av hyresbostäder. Marknadsläget är utmanande på grund av stigande räntor, den ökande 
inflationen och Rysslands invasion av Ukraina, och det kan leda till problem för byggbranschen. 
En minskning av bostadsbyggandet, även byggandet av hyresbostäder, kan höja priset på boen-
det, vilket kan påverka arbetskraftens rörlighet och den ekonomiska tillväxten. 

I sitt betänkande (MiUB 6/2022 rd) om utvecklingsprogrammet för bostadspolitiken konstaterar 
miljöutskottet att det anser det vara viktigt att man i utvecklingsprogrammet parallellt med den 
subventionerade produktionen inser att en gynnsam investeringsmiljö för privata aktörer och att 
det finns många slags aktörer stöder en fungerande bostadsmarknad. Ägarboende, privata hy-
resvärdar och institutionella aktörer har vid sidan av den statligt subventionerade produktionen 
en viktig roll när det gäller att trygga en fungerande bostadsmarknad. 

Även om situationen i fråga om produktionen av hyresbostäder har blivit bättre sedan den ur-
sprungliga temporära lagen bereddes, är det viktigt att det alltjämt produceras tillräckligt med 
bostäder i förhållande till behovet och att också bostadspriserna och hyresnivån därmed hålls i 
schack. Arbetspensionsförsäkringsbolagens bostadsproduktion, delvis med hjälp av främmande 
kapital, bidrar till att öka utbudet på bostäder. 

Enligt Suomen Vuokranantajat ry:s översikt över hyresmarknaden sommaren 2022 har produkt-
ionen av hyresbostäder förbättrats under de senaste åren och efterfrågan har varit mindre under 
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pandemin, framför allt i huvudstadsregionen. Enligt översikten har hyresmarknaden börjat 
återgå till en mer normal situation efter de exceptionella pandemiåren. Antalet nya objekt på 
marknaden har börjat minska under våren och marknadsföringstiderna har börjat bli kortare. 
Det totala utbudet av hyresbostäder ligger ännu på en högre nivå än i fjol, men det syns tydliga 
tecken på en förändring. Även i fortsättningen kvarstår alltså efterfrågan på produktion av hy-
resbostäder. 

Arbetspensionsförsäkringsbolagen bedömer att en förlängning av den temporära lagen har po-
sitiva konsekvenser för arbetspensionsförsäkringsbolagens förutsättningar att få i gång nya bo-
stadsobjekt. 

Enligt arbetspensionsförsäkringsbolagens bedömning har den temporära lagen gjort det möjligt 
för arbetspensionsförsäkringsbolagen att göra tilläggsinvesteringar i fritt finansierade hyresbo-
städer. Största delen av de investerare som är verksamma på marknaden har kunnat dra nytta av 
den låga räntenivån vid nya bostadsinvesteringar. Den temporära lagen har gjort det möjligt för 
arbetspensionsförsäkringsbolagen att få samma nytta och därmed hållit arbetspensionsförsäk-
ringsbolagen prismässigt konkurrenskraftiga vid bostadsbyggande. 

Den temporära lagens betydelse har varierat mellan olika arbetspensionsförsäkringsbolag. En 
del av arbetspensionsförsäkringsbolagen har utnyttjat den temporära lagen endast i liten ut-
sträckning, och för en del av arbetspensionsförsäkringsbolagen har den temporära lagens bety-
delse varit betydande i nya bostadsobjekt. Medan den temporära lagen varit i kraft och med stöd 
av den har det redan nu byggts några tusen nya hyresbostäder. 

2.2 Försäkringsbolagslagen 

Den verksamhet som idkas av företag som bedriver försäkringsverksamhet regleras på grund av 
verksamhetens särskilda karaktär i tämligen detaljerade speciallagar, av vilka den viktigaste är 
försäkringsbolagslagen. På försäkringsbolagens verksamhet tillämpas utöver försäkringsbo-
lagslagen också aktiebolagslagen och lagen om införande av aktiebolagslagen (625/2006). I 
fråga om de allmänna principerna stämmer bestämmelserna i försäkringsbolagslagen rätt bra 
överens med bestämmelserna i aktiebolagslagen, men försäkringsbolagslagen innehåller också 
en hel del särskilda bestämmelser till följd av försäkringsverksamhetens karaktär. 

Enligt 1 kap. 1 § i försäkringsbolagslagen kan ett försäkringsbolag vara ett privat försäkrings-
aktiebolag eller privat ömsesidigt försäkringsbolag eller ett publikt försäkringsaktiebolag eller 
publikt ömsesidigt försäkringsbolag. Aktiebolagslagen tillämpas på både försäkringsaktiebolag 
och ömsesidiga försäkringsbolag på det sätt som föreskrivs i försäkringsbolagslagen. 

I 5 kap. i aktiebolagslagen finns det bestämmelser om förfarandet på bolagsstämmor. På mot-
svarande sätt finns bestämmelser om förfarandet i 5 kap. i försäkringsbolagslagen. Enligt 5 kap. 
1 § i försäkringsbolagslagen tillämpas på försäkringsbolag bestämmelserna om aktiebolag i 5 
kap. i aktiebolagslagen enligt vad som föreskrivs särskilt i 5 kap. i försäkringsbolagslagen. 

Enligt lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag gäller vad som i försäkringsbolagslagen före-
skrivs om livförsäkring och försäkringsbolag som bedriver livförsäkringsverksamhet även ar-
betspensionsförsäkringsbolag, om inte något annat bestäms i lagen om arbetspensionsförsäk-
ringsbolag. På arbetspensionsförsäkringsbolag tillämpas med några undantag bestämmelserna 
om bolagsstämmor i 5 kap. i försäkringsbolagslagen och även bestämmelsen i lagens 5 kap. 1 
§, enligt vilken bestämmelserna i 5 kap. i aktiebolagslagen tillämpas på försäkringsbolag enligt 
vad som föreskrivs särskilt i 5 kap. i försäkringsbolagslagen. Detta innebär att hänvisningarna i 
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5 kap. i försäkringsbolagslagen till 5 kap. i aktiebolagslagen är tillämpliga på arbetspensions-
försäkringsbolag på samma sätt som på försäkringsbolag. 

De ändringar som gjordes i aktiebolagslagen genom lag 660/2022 påverkar således också lag-
stiftningen om försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag. Ändringarna i 5 kap. 16 § 
i aktiebolagslagen, som reglerar platsen för stämman samt deltagandesättet, har på grund av 
paragrafhänvisningen i 5 kap. 11 § i försäkringsbolagslagen blivit tillämpliga också på försäk-
ringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag utan några särskilda ändringar i försäkringsbo-
lagslagen. Detta innebär att de bestämmelser i 5 kap. 16 § i aktiebolagslagen som gäller beslut 
om ordnande av en distans- eller hybridstämma är tillämpliga också på försäkringsbolag och 
arbetspensionsförsäkringsbolag. 

I 5 kap. i försäkringsbolagslagen finns det däremot särskilda bestämmelser om bland annat sam-
mankallande, stämmokallelsens innehåll, fortsatt stämma och beslut med kvalificerad majoritet. 
Även om de bestämmelser i 5 kap. 16 § i aktiebolagslagen som gäller beslut om ordnande av en 
distans- eller hybridstämma har blivit direkt tillämpliga på försäkringsbolag och arbetspensions-
försäkringsbolag, blir vissa andra ändringar i anslutning till detta, såsom bestämmelserna om 
avbrytande av en stämma på grund av en teknisk störning samt bestämmelserna om tillåtande 
av en hybridstämma genom majoritetsbeslut, inte tillämpliga utan en uttrycklig ändring av för-
säkringsbolagslagen. 

3  Målsättning  

Syftet med förslaget att möjliggöra fortsatt användning av främmande kapital för bostadsaktie-
bolag som är dotterbolag till arbetspensionsförsäkringsbolag är att öka produktionen av hyres-
bostäder. 

Dessutom syftar propositionen till att i försäkringsbolagslagen, som hör till social- och hälso-
vårdsministeriets förvaltningsområde, göra de ändringar som motsvarar ändringarna av 5 kap. i 
aktiebolagslagen (RP 47/2022 rd och lag 660/2022). Genom ändringarna av försäkringsbolags-
lagen säkerställs det att det som i försäkringsbolagslagen föreskrivs om förfarandena på bolags-
stämman motsvarar det som föreskrivs i aktiebolagslagen. De föreslagna ändringarna ökar så-
ledes rättssäkerheten i anslutning till de förfaranden som iakttas på stämmorna. 

Målet är således att underlätta distansdeltagande på försäkringsbolagens och arbetspensionsför-
säkringsbolagens bolagsstämmor samt att göra det möjligt att ordna distansstämmor så att bo-
lagen kan utnyttja de möjligheter som den nya mötestekniken erbjuder. Avsikten är dessutom 
att underlätta och öka delägarnas möjligheter att delta. 

Syftet med den föreslagna ändringen av lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspens-
ionskassor är att återställa rättsläget i fråga om fastighetsinvesteringar så att det motsvarar situ-
ationen innan lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor trädde i kraft. 

4  Förslagen och deras konsekvenser  

4.1 De viktigaste förslagen 

4.1.1 Ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspensions-
försäkringsbolag 

I den redogörelse som gäller bostadspolitiken ställer statsminister Sanna Marins regering upp 
mål för statens bostadspolitik och principer som ska iakttas vid genomförandet av dem samt 



   

  

 

 10  

 

 

 

anger åtgärder som stöder bostadspolitikens riktning. I redogörelsen ses det som ett behövligt 
bostadspolitiskt åtgärdsförslag att möjliggöra fortsatt användning av främmande kapital för bo-
stadsaktiebolag som är dotterbolag till arbetspensionsförsäkringsbolag i syfte att öka produkt-
ionen av hyresbostäder. 

I enlighet med skrivningen i redogörelsen föreslås det att giltighetstiden för den temporära la-
gen, som gör det möjligt för bostadsaktiebolag som är dottersammanslutningar till arbetspens-
ionsförsäkringsbolag att under vissa förutsättningar använda främmande kapital, ska förlängas 
till och med den 31 december 2027. Samtidigt förlängs lagens tillämpningstid med fem år. Det 
föreslås att lagens giltighetstid och tillämpningstid förlängs för att det alltjämt ska vara möjligt 
att skapa förutsättningar för en ökad produktion av hyresbostäder. En fungerande bostadsmark-
nad är av central betydelse för arbetskraftens rörlighet och således för utvecklingen av syssel-
sättningen, välfärden och ekonomin i hela Finland. Det har tydligt funnits en efterfrågan på ett 
ökat bostadsutbud och bostadsproduktionens volym har kompletterat det underskott som upp-
stått under tidigare år. Det är viktigt att det alltjämt produceras tillräckligt med bostäder i för-
hållande till behovet och att också bostadspriserna och hyresnivån därmed hålls i schack. 

4.1.2 Försäkringsbolagslagen 

Försäkringsbolagslagens bestämmelser om förfarandet på bolagsstämman preciserar i fråga om 
försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag det som föreskrivs om bolagsstämmor i 
aktiebolagslagen. I propositionen föreslås därför ändringar av 5 kap. i försäkringsbolagslagen 
så att lagstiftningen uppdateras till att motsvara aktiebolagslagen efter de ändringar som gjordes 
genom lag 660/2022. 

4.1.3 Lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor 

I 6 kap. 19 § i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor (947/2021) görs 
en teknisk korrigering genom vilken rättsläget i fråga om fastighetssammanslutningar korrigeras 
så att det motsvarar det som gällde innan lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspens-
ionskassor trädde i kraft, varvid bestämmelsen om procentuell diversifiering inte tillämpades på 
fastighetsinvesteringar. 

4.2 De huvudsakliga konsekvenserna 

4.2.1 Ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspensions-
försäkringsbolag 

Förlängningen av giltighetstiden för den temporära lag som tillåter dotterbolag till arbetspens-
ionsförsäkringsbolag att uppta lån bedöms göra produktionen av bostadsfastigheter mer lock-
ande, eftersom arbetspensionsförsäkringsbolagen genom lagändringen får mer tid på sig att för-
bereda och påbörja nya byggprojekt. Den temporära lagen trädde i kraft vid ingången av 2015 
och därför är det ännu svårt att exakt bedöma den temporära lagens konsekvenser i och med att 
det tar lång tid att bilda bostadsaktiebolag och färdigställa byggnader. Arbetspensionsförsäk-
ringsbolagen har dock upplevt att den temporära lagen är till nytta, och den har möjliggjort nya 
hyresbostadsprojekt. Med stöd av den temporära lagen har det redan nu byggts några tusen nya 
hyresbostäder. 

Enligt arbetspensionsförsäkringsbolagens bedömning har den temporära lagen gjort det möjligt 
för arbetspensionsförsäkringsbolagen att göra tilläggsinvesteringar i fritt finansierade hyresbo-
städer. Största delen av de investerare som är verksamma på marknaden har kunnat dra nytta av 
den låga räntenivån vid nya bostadsinvesteringar. Den temporära lagen har gjort det möjligt 
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även för arbetspensionsförsäkringsbolagen att få samma nytta och därmed har arbetspensions-
försäkringsbolagen varit konkurrenskraftiga prismässigt. Utan den temporära lagen skulle nya 
bostadsinvesteringar inte ha gjorts. Enligt arbetspensionsförsäkringsbolagens bedömning skulle 
en förlängning av giltighetstiden för den temporära lagen innebära att investeringar i bostäder 
även i fortsättningen betraktas som ett lockande investeringsalternativ. Detta stöder också hu-
vudprinciperna för investeringar av arbetspensionsmedel, det vill säga att investeringarna ska 
ske på ett inkomstbringande och betryggande sätt. 

Marknadsläget är utmanande på grund av stigande räntor, den ökande inflationen och Rysslands 
invasion av Ukraina, och det kan leda till problem för byggbranschen. En förlängning av giltig-
hetstiden för den temporära lag som tillåter dotterbolag till arbetspensionsförsäkringsbolag att 
uppta lån möjliggör nya hyresbostadsprojekt. Arbetspensionsförsäkringsbolaget analyserar pro-
jektens lönsamhet utifrån sin riskhantering och självständiga investeringsstrategi, inklusive la-
gens krav på att investeringarna ska ske på ett inkomstbringande och betryggande sätt. Således 
hanteras den ekonomiska risk som användningen av främmande kapital medför för arbetspens-
ionsförsäkringsbolaget eller hela arbetspensionssystemet ur många perspektiv. Användningen 
av främmande kapital i arbetspensionsförsäkringsbolagens investeringsverksamhet är mycket 
måttfull i förhållande till alla investeringstillgångar, varvid den ekonomiska risken är av liten 
betydelse. 

Många bostadspolitiska åtgärder och deras effekter syns på bostadsmarknaden först på längre 
sikt. Bostadspolitiken måste vara målinriktad, långsiktig och förutseende. Detta har också riks-
dagen förutsatt i sin skrivelse till statsrådet 2018 (RSk 26/2018 rd; EÄ 61/2016 rd). En förläng-
ning av tidsfristen med fem år bedöms vara en tillräckligt lång tid med tanke på arbetspensions-
försäkringsbolagens långsiktiga och effektiva investeringsverksamhet. 

4.2.2 Försäkringsbolagslagen 

I propositionen föreslås sådana ändringar av försäkringsbolagslagen som är nödvändiga på 
grund av ändringen av 5 kap. i aktiebolagslagen. De huvudsakliga konsekvenserna av ändringen 
av 5 kap. i aktiebolagslagen har bedömts och beskrivits i regeringsproposition RP 47/2022 rd. 

Konsekvenserna av de förslag som ingår i denna proposition gäller uttryckligen försäkringsbo-
lag och arbetspensionsförsäkringsbolag samt deras delägare. Eftersom aktiebolagslagen med 
stöd av 5 kap. i försäkringsbolagslagen och 1 kap. 1 § i lagen om arbetspensionsförsäkringsbo-
lag är direkt tillämplig på försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag, blir vissa änd-
ringar av aktiebolagslagen automatiskt tillämpliga på försäkringsbolag och arbetspensionsför-
säkringsbolag. I denna proposition föreslås det att försäkringsbolagslagen ändras till de delar 
ändringarna i aktiebolagslagen inte blir direkt tillämpliga på försäkringsbolag och arbetspens-
ionsförsäkringsbolag, utan det föreskrivs särskilt om saken i försäkringsbolagslagen. Konse-
kvenserna av ändringarna för försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag är dock de-
samma som för andra aktiebolag. Således är de konsekvenser som beskrivs i regeringens pro-
position RP 47/2022 rd också tillämpliga som sådana på försäkringsbolag och arbetspensions-
försäkringsbolag. 

Den huvudsakliga ändring av aktiebolagslagen som tillåter distansstämmor och främjar hybrid-
stämmor har gjorts i 5 kap. 16 § i aktiebolagslagen, som med stöd av hänvisningsbestämmelsen 
i 5 kap. 11 § i försäkringsbolagslagen är direkt tillämplig på försäkringsbolag och arbetspens-
ionsförsäkringsbolag. Således kunde de mest betydande konsekvenserna som beskrivs i rege-
ringens proposition RP 47/2022 rd gälla försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag 
oberoende av denna proposition. 
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De övriga ändringar som genom lag 660/2022 har gjorts i 5 kap. i aktiebolagslagen stöder närm-
ast ändringen av 16 § och innehåller bestämmelser om bland annat anmälan, sammankallande 
av stämma och avbrott i stämman på grund av en teknisk störning. I försäkringsbolagslagen 
föreskrivs det om vissa saker med avvikelse från aktiebolagslagen, i fråga om vilka det i aktie-
bolagslagen har gjorts ändringar till stöd för 5 kap. 16 § i aktiebolagslagen. För att försäkrings-
bolag och arbetspensionsförsäkringsbolag under en distansstämma eller hybridstämma ska 
kunna tillämpa samma bestämmelser som andra aktiebolag bland annat vid en teknisk störning, 
måste det i försäkringsbolagslagen göras ändringar som motsvarar de bestämmelser i 5 kap. 24 
§ i aktiebolagslagen som gäller avbrott i stämman på grund av en teknisk störning. Sådana mot-
svarande ändringar av försäkringsbolagslagen som stöder 5 kap. 16 § i aktiebolagslagen föreslås 
i denna proposition också i försäkringsbolagslagens bestämmelser om förvaltningsrådets roll 
vid sammankallande av stämman, stämmokallelsens innehåll samt beslut med kvalificerad ma-
joritet. Konsekvenserna av denna proposition för försäkringsbolagen och arbetspensionsförsäk-
ringsbolagen är således närmast ökad rättssäkerhet och säkerhet kring förfarandena för ordnande 
av distansstämmor eller hybridstämmor. 

De ändringar som föreslås i denna proposition för att förenhetliga förfarandena med aktiebo-
lagslagens förfaranden främjar dock försäkringsbolagens och arbetspensionsförsäkringsbola-
gens faktiska möjligheter att ordna distansstämmor eller hybridstämmor, i och med att det inte 
råder oklarhet om förfarandena. Det är sannolikt att försäkringsbolagen och arbetspensionsför-
säkringsbolagen övergår till att ordna sådana distans- eller hybridstämmor som avses i 5 kap. 
16 § i aktiebolagslagen först när de ändringar som föreslås i denna proposition träder i kraft. De 
konsekvenser för aktiebolagslagen som beskrivs i regeringens proposition RP 47/2022 rd reali-
seras genom denna proposition således fullt ut för försäkringsbolagen och arbetspensionsför-
säkringsbolagen. 

Propositionens konsekvenser är en följd av försäkringsbolagens och arbetspensionsförsäkrings-
bolagens egna val (huruvida det erbjuds möjlighet till distansdeltagande eller ordnas distans-
stämma) samt av delägarnas egna val (huruvida de deltar på stämmoplatsen eller på distans). 
Sådana konsekvenser som inte beror på en enskild delägares val uppstår närmast när bolaget 
genom att ändra bolagsordningen genom ett beslut med kvalificerad majoritet har övergått till 
stämmor som helt och hållet hålls på distans. 

I proposition RP 47/2022 rd bedöms det att en övergång till stämmor som hålls helt och hållet 
på distans kan börja när erbjudandet och utnyttjandet av hybridstämmor och andra alternativa 
sätt att delta på distans blivit vanligare, formerna för deltagandet har blivit etablerade i tillräcklig 
utsträckning och det allmänt anses att deltagande på distans till väsentliga delar ger motsvarande 
möjligheter till deltagande som deltagande på plats. Denna utveckling påverkas i väsentlig grad 
av utvecklingen av webbmötestjänsterna och andra tjänster som behövs för deltagande på di-
stans samt av att det tas fram tillräckligt tydliga och enhetliga anvisningar som finns allmänt 
tillgängliga. 

Att deltagande på distans underlättas och distansstämmor tillåts påverkar inte i någon betydande 
grad kostnaderna för bolagsstämmorna i största delen av bolagen, som redan nu i praktiken kan 
ordna delägarnas beslutsfattande utan att delägarna samlas i samma stämmolokal. Dessutom är 
de tekniska lösningar som används för deltagande på distans och distansstämmor skalbara, och 
ett försäkringsbolag eller arbetspensionsförsäkringsbolag som ordnar till exempel en stämma 
på distans behöver inte reservera stämmolokaler och servering, som kan vara en betydande ut-
giftspost. Också i fråga om en hybridstämma kan kostnaderna för att ordna stämman bli lägre 
än för en stämma där alla deltagare är fysiskt närvarande, eftersom bolaget då en del deltar på 
distans inte nödvändigtvis behöver lika stora stämmolokaler eller lika mycket servering som vid 
en traditionell bolagsstämma. I de största bolagen kan ordnandet av hybridstämmor dock på 
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kort sikt leda till att kostnaderna för bolagsstämmor stiger, eftersom det är möjligt att delta i 
stämmorna på minst två olika sätt och arrangören och deltagarna har kostnader för att lära sig 
det nya förfarandet på stämmorna. Ur delägarnas synvinkel möjliggör hybrid- och distansstäm-
mor också att det är möjligt att delta i bolagsstämman oberoende av plats, vilket minskar delä-
garnas kostnader för att delta. 

5  Alternativa handlingsvägar  

5.1 Handlingsalternativen och deras konsekvenser 

5.1.1 Ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspensions-
försäkringsbolag 

Avsikten med propositionen är att bevara nuläget, med andra ord att förlänga giltighetstiden för 
den temporära lagen till och med den 31 december 2027. Ett alternativ till en förlängning av 
giltighetstiden för den temporära lagen kan anses vara att giltighetstiden inte förlängs, utan att 
lagen får upphöra att gälla den 31 december 2022 i enlighet med den gällande bestämmelsen 
om lagens giltighetstid. 

Detta skulle i praktiken innebära att arbetspensionsförsäkringsbolagen inte gör vissa nya inve-
steringar i bostäder. En del av de planerade bostadsinvesteringarna skulle dock kunna genom-
föras även utan den temporära lagen, men arbetspensionsförsäkringsbolagen bedömer att bo-
stadsinvesteringar inte skulle vara ett så lockande investeringsalternativ för bolagen utan den 
temporära lagen, vilket skulle innebära att en del av bostadsinvesteringarna förblir ogjorda. Bo-
stadsinvesteringar blir mindre lockande eftersom möjligheten att uppta krediter enligt den tem-
porära lagen möjliggör produktiva investeringar för arbetspensionsförsäkringsbolagen och ger 
samma avkastningsmöjligheter som för de flesta andra professionella investerare som fritt kan 
utnyttja extern finansiering. 

Ett annat alternativ till en förlängning av den temporära lagen är att föreskriva att innehållet i 
den temporära lagen ska vara permanent. På arbetspensionsförsäkringsbolag tillämpas bestäm-
melserna i 15 kap. i försäkringsbolagslagen om upptagande av krediter och ställande av säker-
het. Huvudregeln är att försäkringsbolag inte får ta upp krediter. I 15 kap. 1 § i försäkringsbo-
lagslagen har det dock angetts några undantag från denna huvudregel. Genom den temporära 
lagen har det dessutom föreskrivits om ett temporärt undantag för arbetspensionsförsäkringsbo-
lag från ovannämnda huvudregel. 

Det temporära undantaget från förbudet att uppta krediter har varit principiellt betydande. Syftet 
med arbetspensionsförsäkringsbolagens verksamhet är att verkställa det lagstadgade pensions-
skyddet som hänför sig till den sociala tryggheten och sköta de medel som inflyter till arbets-
pensionsförsäkringsbolagen för detta ändamål på ett sätt som tryggar de förmåner som försäk-
ringarna omfattar. Genom den temporära lagen tillåts en ökning av de medel som investeras 
genom användning av främmande kapital i syfte att öka produktionen av hyresbostäder. Även 
social- och hälsovårdsutskottet ansåg i sitt betänkande (ShUB 31/2014 rd) och ekonomiutskottet 
i sitt utlåtande (EkUU 41/2014 rd) att frågan om att tillåta att arbetspensionsförsäkringsbolag 
upptar lån är principiellt betydande. Social- och hälsovårdsutskottet ansåg det vara viktigt att 
arrangemanget tillåts bara temporärt. I sitt utlåtande (EkUU 10/2016 rd) fäste ekonomiutskottet 
samtidigt vikt vid att lagstiftningen ska vara förutsägbar på lång sikt och påpekade att ett stabilt 
och förutsägbart regelverk hör till de centrala styrande elementen för beslutsfattandet ur nä-
ringslivets perspektiv. Ekonomiutskottet ansåg det motiverat att bestämmelsen om möjligheten 
att uppta lån gäller till vidare. 
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Även om arbetspensionsförsäkringsbolagen för sin del, delvis med stöd av den temporära lagen, 
har bidragit till den ökade produktionen av hyresbostäder och även om det fortfarande är viktigt 
att det alltjämt produceras tillräckligt med bostäder i förhållande till behovet och att därmed 
också bostadspriserna och hyresnivån hålls i schack, kan en permanent möjlighet att uppta lån 
inte anses ändamålsenlig med tanke på syftet med arbetspensionsförsäkringsbolagens verksam-
het och målet med den temporära lagen. Enligt bedömningar kan en förlängning av den tempo-
rära lagen och uppföljningen av lagens konsekvenser för bostadsproduktionen, verksamheten 
på bostadsmarknaden och arbetspensionsförsäkringsbolagens investeringsverksamhet bättre 
uppfylla målen för lagstiftningen. Samtidigt är syftet med arbetspensionsförsäkringsbolagens 
verksamhet alltjämt tydligt till denna del. 

5.1.2 Försäkringsbolagslagen 

I propositionen föreslås sådana ändringar i försäkringsbolagslagen som är nödvändiga på grund 
av de ändringar som gjorts i aktiebolagslagen genom lag 660/2022. Den ändring av 5 kap. 16 § 
i aktiebolagslagen som tillåter distansstämmor och främjar ordnandet av hybridstämmor blev 
automatiskt tillämplig på försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag när ändringarna 
av aktiebolagslagen trädde i kraft den 11 juli 2022. De alternativa handlingsvägarna till änd-
ringen i fråga beskrivs således i regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av aktiebolagslagen, lagen om bostadsaktiebolag, lagen om andelslag och föreningsla-
gen (RP 47/2022 rd). 

I försäkringsbolagslagen föreskrivs det om vissa saker i avvikelse från aktiebolagslagen i fråga 
om vilka det i aktiebolagslagen har gjorts ändringar till stöd för 5 kap. 16 § i aktiebolagslagen. 
För att försäkringsbolagens och arbetspensionsförsäkringsbolagens förfaranden när det gäller 
ordnande av distansstämmor eller hybridstämmor ska motsvara det som föreskrivs i aktiebo-
lagslagen är det nödvändigt att i försäkringsbolagslagen göra motsvarande ändringar. Det före-
slås att sådana ändringar som motsvarar de ändringar i aktiebolagslagen som stöder 5 kap. 16 § 
i aktiebolagslagen görs i försäkringsbolagslagens bestämmelser om fortsatt stämma, förvalt-
ningsrådets roll vid sammankallandet av stämman, stämmokallelsens innehåll samt beslut med 
kvalificerad majoritet. 

I praktiken finns det alltså inga alternativa handlingsvägar när det gäller ändringarna av försäk-
ringsbolagslagen. Om de föreslagna ändringarna inte alls görs i försäkringsbolagslagen, kom-
mer det i fråga om de distans- och hybridstämmor som ordnas av försäkringsbolag och arbets-
pensionsförsäkringsbolag att uppstå osäkerhet om förfarandena på stämman, till exempel om 
förfarandet vid en teknisk störning. Detta innebär också att försäkringsbolag och arbetspens-
ionsförsäkringsbolag utan grund försätts i en annan ställning än andra aktiebolag. 

6  Remissvar  

Utkastet till regeringsproposition var på remiss 22.6—19.8.2022. Utlåtande om propositionen 
begärdes av Finansinspektionen, Finlands Fackförbunds Centralorganisation FFC rf, STTK rf, 
Akava ry, Finlands näringsliv rf, Kommun- och välfärdsområdesarbetsgivarna KT, Arbetspens-
ionsförsäkrarna TELA ry, Finanssiala ry, Eläkesäätiöyhdistys ry, Pensionsskyddscentralen, Po-
rasto Oy och Mandatum Life Service Ab samt justitieministeriet. 

Utlåtanden lämnades av Finlands Fackförbunds Centralorganisation FFC rf, STTK rf, Akava 
ry, Kommun- och välfärdsområdesarbetsgivarna KT, Arbetspensionsförsäkrarna TELA ry och 
justitieministeriet. Pensionsskyddscentralen meddelade att den inte har något att yttra om pro-
positionen. Utlåtandena och ett sammandrag av dem finns tillgängliga på adressen 
https://stm.fi/sv/projekt-och-lagberedning med identifieringskoden STM066:00/2022. 
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Alla remissinstanser, med undantag för justitieministeriet, understödde den i propositionen fö-
reslagna ändringen av ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om 
arbetspensionsförsäkringsbolag. Justitieministeriet konstaterade i sitt utlåtande att ärendet hör 
till social- och hälsovårdsministeriets ansvarsområde och till dess innehållsliga prövning. Justi-
tieministeriet framförde dock några synpunkter på de aspekter som ligger till grund för förslaget, 
lagstiftningens systematik samt utarbetandet av en tillräcklig behovs- och konsekvensbedöm-
ning. Vid den fortsatta beredningen av propositionen har hänsyn tagits till de remissvar som 
kommit in. Avsnitten Nuläge och bedömning av nuläget samt De huvudsakliga konsekvenserna 
har kompletterats. Det i remissvaren framförda behovet av att bedöma en förlängning av giltig-
hetstiden för den temporära lagen eller möjligheten till permanent lagstiftning som alternativ 
har bedömts redan i det utkast till proposition som var på remiss, och det har inte ansetts nöd-
vändigt att komplettera detta vid den fortsatta beredningen. 

Alla remissinstanser understödde de ändringar som föreslås i försäkringsbolagslagens bestäm-
melser om bolagsstämmor. Finanssiala ry och justitieministeriet fäste vikt vid att de ändringar 
som under riksdagsbehandlingen gjordes i motsvarande paragrafer i aktiebolagslagen behöver 
beaktas vid den fortsatta beredningen. De ändringar som gjordes i aktiebolagslagen under riks-
dagsbehandlingen har under den fortsatta beredningen i tillämpliga delar beaktats i proposit-
ionen. 

Ingen av remissinstanserna motsatte sig den föreslagna ändringen av lagen om tilläggspensions-
stiftelser och tilläggspensionskassor. Justitieministeriet fäste i sitt utlåtande uppmärksamhet vid 
hänvisningen i propositionens motivering till kraven i OECD:s normer för kapitalrörelser och 
de vissa reservationer i dem som gäller landskapet Åland. Såsom justitieministeriet också kon-
staterar i sitt utlåtande föreslås det i propositionen inte någon ändring av normernas särskilda 
bestämmelse om tillämpningsområdet eller andra särskilda bestämmelser som för närvarande 
gäller landskapet Åland. Det är fråga om en teknisk korrigering av lagen om tilläggspensions-
stiftelser och tilläggspensionskassor, genom vilken rättsläget när det gäller slopandet av de pro-
centuella begränsningarna av fastighetsinvesteringar är avsett att förbli detsamma som det var 
innan lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor trädde i kraft. Enligt 27 § 
8 och 11 punkten i självstyrelselagen för Åland (1144/1991) har riket lagstiftningsbehörighet i 
fråga om de kvantitativa begränsningarna i tilläggspensionsstiftelsernas och tilläggspensions-
kassornas fastighetsplaceringar. Vid den fortsatta beredningen av propositionen konstaterades 
det att med stöd av vad som anförts ovan föranleder justitieministeriets iakttagelse inte några 
fortsatta åtgärder. 

7  Specialmotiver ing  

7.1 Ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspensions-
försäkringsbolag 

I enlighet med skrivningen i den redogörelse som gäller bostadspolitiken (Statsrådets redogö-
relse: Utvecklingsprogram för bostadspolitiken 2021—2028) föreslås det att giltighetstiden för 
den temporära lagen, som gör det möjligt för bostadsaktiebolag som är dottersammanslutningar 
till arbetspensionsförsäkringsbolag att under vissa förutsättningar använda främmande kapital, 
ska förlängas till och med den 31 december 2027. Samtidigt förlängs lagens tillämpningstid 
med fem år. Det föreslås att lagens giltighetstid och tillämpningstid förlängs för att det alltjämt 
ska vara möjligt att skapa förutsättningar för en ökad produktion av hyresbostäder. En funge-
rande bostadsmarknad är av central betydelse för arbetskraftens rörlighet och således för ut-
vecklingen av sysselsättningen, välfärden och ekonomin i hela Finland. Det har tydligt funnits 
en efterfrågan på ett ökat bostadsutbud och bostadsproduktionens volym har kompletterat det 
underskott som uppstått under tidigare år. Det är viktigt att det alltjämt produceras tillräckligt 

https://www.eduskunta.fi/SV/vaski/JulkaisuMetatieto/Documents/SRR_12+2021.pdf
https://www.eduskunta.fi/SV/vaski/JulkaisuMetatieto/Documents/SRR_12+2021.pdf
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med bostäder i förhållande till behovet. Därmed hålls också bostadspriserna och hyresnivån i 
schack. 

Social- och hälsovårdsutskottet ansåg i sitt betänkande (ShUB 31/2014 rd) och ekonomiutskot-
tet i sitt utlåtande (EkUU 41/2014 rd) att frågan om att tillåta att arbetspensionsförsäkringsbolag 
upptar lån är principiellt betydande. Social- och hälsovårdsutskottet ansåg det vara viktigt att 
arrangemanget tillåts bara temporärt. I sitt utlåtande (EkUU 10/2016 rd) fäste ekonomiutskottet 
samtidigt vikt vid att lagstiftningen ska vara förutsägbar på lång sikt och påpekade att ett stabilt 
och förutsägbart regelverk hör till de centrala styrande elementen för beslutsfattandet ur nä-
ringslivets perspektiv. Ekonomiutskottet ansåg det motiverat att bestämmelsen om möjligheten 
att uppta lån gäller utan bakre gräns. Den nu föreslagna förlängningen av giltighetstiden med 
fem år beaktar båda aspekterna. 

7.2 Försäkringsbolagslagen 

5 kap. Bolagsstämma 

11 §. Aktiebolagslagens bestämmelser om förfarandet på stämman som tillämpas på försäk-
ringsbolag. I paragrafen förtecknas de bestämmelser om förfarandet på bolagsstämmor som 
ingår i 5 kap. i aktiebolagslagen och som ska tillämpas på försäkringsbolag. Till förteckningen 
fogas en hänvisning till den nya 5 kap. 25 a § i aktiebolagslagen, i vilken det föreskrivs om 
utövande av annan än muntlig yttranderätt. 

I 5 kap. 25 a § i aktiebolagslagen föreskrivs det om krav som kompletterar bestämmelserna om 
aktieägarens yttranderätt i 5 kap. 6 och 25 § i aktiebolagslagen och på basis av vilka skriftliga 
frågor och andra anföranden kan sammanslås och redigeras (moderering) på bolagsstämman 
innan de och svaren hålls tillgängliga för dem som deltar i stämman. Det föreskrivs också om 
en möjlighet att besvara en fråga efter stämman. Möjligheterna till undantag gäller endast såd-
ana frågor och anföranden som framförs på annat sätt än muntligt under stämman och i fråga 
om vilka framläggandet för eller besvarandet på bolagsstämman inte har begränsats redan i 
stämmokallelsen i enlighet med 5 kap. 16 § 4 mom. i aktiebolagslagen eller i bolagsordningen. 
På försäkringsbolag och arbetspensionsförsäkringsbolag tillämpas 5 kap. 6 och 25 § i aktiebo-
lagslagen med stöd av hänvisningsbestämmelserna i 5 kap. 2 och 11 § i den gällande försäk-
ringsbolagslagen. 

Detaljmotiveringen till 25 a § i aktiebolagslagen ingår i regeringens proposition RP 47/2022 rd, 
och till denna del hänvisas det till den propositionen. 

13 §. Sammankallande. I 1 mom. föreslås ett tillägg som motsvarar ändringen i 5 kap. 17 § 1 
mom. i aktiebolagslagen. Det förvaltningsråd som har rätt att sammankalla bolagsstämman kan 
besluta på vilket sätt enligt 5 kap. 16 § 1—3 mom. i aktiebolagslagen bolagsstämman ska ord-
nas. På motsvarande sätt kan förvaltningsrådet också besluta om bolaget erbjuder delägarna 
sådana ytterligare sätt för distansdeltagande som avses i 5 kap. 16 § 4 mom. i aktiebolagslagen. 

Förvaltningsrådet har som organ inte någon allmän rätt att företräda bolaget, men förvaltnings-
rådet kan verkställa ett på bolagsordningen baserat beslut om sammankallande av bolagsstämma 
utan medverkan av styrelsen. Förvaltningsrådets ordförande har då på motsvarande grunder som 
enligt en ställningsfullmakt rätt att företräda bolaget i de åtgärder som behövs för att verkställa 
ovannämnda beslut av förvaltningsrådet. 
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I paragrafens 2 mom. ändras de föråldrade hänvisningarna till Försäkringsinspektionen till hän-
visningar till Finansinspektionen. 

14 §. Stämmokallelsens innehåll. Det föreslås att hänvisningen i 2 mom. 2 punkten ändras till 
en hänvisning till 5 kap. 16 § 6 mom. i aktiebolagslagen, i vilket de krav som gäller stämmokal-
lelsen har samlats, då det är möjligt att delta på stämman med hjälp av tekniska hjälpmedel eller 
per post. 

19 §. Fortsatt stämma och avbrytande av stämma på grund av teknisk störning. Till paragrafen 
fogas ett nytt 4 mom. och paragrafens rubrik ändras så att den motsvarar ändringarna i 5 kap. 
24 § i aktiebolagslagen. Det nya 4 mom. motsvarar 5 kap. 24 § 4 mom. i aktiebolagslagen. 
Enligt det nya 4 mom. kan bolagsstämmans ordförande besluta att stämman ska avbrytas och 
fortsätta inom fyra veckor från stämmans begynnelsetidpunkt enligt stämmokallelsen, om en 
funktionsstörning i datakommunikationen eller i något annat tekniskt hjälpmedel som bolaget 
använder för att ordna stämman kan inverka på giltigheten av stämmans beslut och det finns 
anledning att anta att avhjälpande av störningen väsentligt fördröjer stämman. En förutsättning 
är att de delägare som vid tidpunkten för avbrytandet hade rätt att delta i stämman i god tid 
innan stämman fortsätter informeras om avbrytandet och den möjliga tidpunkten för en fortsatt 
stämma samt om den nya tekniska lösning som eventuellt behövs för deltagandet. 

Innehållet i det föreslagna 4 mom. motsvarar 5 kap. 24 § 4 mom. i aktiebolagslagen, vilket 
innebär att detaljmotiveringen till bestämmelsen framgår av detaljmotiveringen till aktiebolags-
lagens bestämmelse i fråga (RP 47/2022 rd), dock med beaktande av de ändringar som gjorts i 
bestämmelsen vid riksdagsbehandlingen (RSv 79/2022 rd). 

21 §. Beslut med kvalificerad majoritet. Till paragrafen fogas ett nytt 5 mom. på motsvarande 
sätt som i 5 kap. 27 § i aktiebolagslagen. Enligt det nya 5 mom. räcker det med ett majoritets-
beslut för en sådan ändring av bolagsordningen som innebär att delägarna får en i 5 kap. 16 § 2 
mom. i aktiebolagslagen avsedd möjlighet att med fulla rättigheter delta på distans. Detta avvi-
ker från kravet på kvalificerad majoritet i paragrafens 1 mom. På fattande av majoritetsbeslut 
tillämpas 5 kap. 26 § i aktiebolagslagen. 

Momentet är närmast tillämpligt på en sådan ändring av bolagsordningen som följer ordalydel-
sen i 5 kap. 16 § 2 mom. i aktiebolagslagen. Momentet är inte tillämpligt på en ändring av 
bolagsordningen som är utformad på ett sådant sätt att den i praktiken kunde begränsa utnytt-
jandet av den i 5 kap. 16 § 2 mom. i aktiebolagslagen avsedda möjligheten att delta på distans i 
en hybridstämma. Det kan till exempel vara fråga om en bestämmelse som innebär att en bin-
dande anmälan om utnyttjande av alternativet att delta på distans ska göras redan innan 
stämmokallelsen utfärdats eller att en hybridstämma tillåts endast i ärenden som enligt lag och 
bolagsordningen ska behandlas på den ordinarie bolagsstämman. 

Det föreslagna lindrigare beslutskravet tillämpas inte på en sådan ändring av bolagsordningen 
som gäller slopande eller ändring av en bestämmelse i bolagsordningen som gäller erbjudande 
av fulla rättigheter att delta på distans och på vilken kravet på kvalificerad majoritet enligt 1 
mom. i denna paragraf tillämpas. Detta främjar kontinuiteten hos det alternativ för deltagande 
på distans som ger fulla rättigheter. 

Paragrafens nuvarande 5 mom. föreslås utan ändringar bli 6 mom. 
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7.3 Lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor 

6 kap. Investering av tillgångar och täckning av försäkringstekniska avsättningar 

19 §. Investeringar i en enda sammanslutning. Till 2 mom. fogas en ny 4 punkt enligt vilken 1 
mom. inte tillämpas på aktier och andelar i fastighetssammanslutningar eller byggnadstida ford-
ringar på fastighetssammanslutningar som äger i 6 kap. 7 § 1 mom. 6 och 7 punkten avsedda 
tillgångar och i vilka tilläggspensionsanstalten har bestämmanderätten i egenskap av innehavare 
av täckningen. Genom ändringen korrigeras rättsläget så att det i fråga om fastighetssamman-
slutningar motsvarar rättsläget innan lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensions-
kassor trädde i kraft, varvid bestämmelsen om procentuell diversifiering inte tillämpades på 
fastighetsinvesteringar. Detta motsvarar kraven i OECD:s normer för kapitalrörelser. Diversifi-
eringen av fastighetsinvesteringar, inklusive investeringar i fastighetssammanslutningar, regle-
ras genom en allmän bestämmelse om diversifiering och spridning av investeringar. 

I 2 mom. 3 punkten föreslås en teknisk ändring med anledning av den nya 4 punkten. Punkten 
i slutet ändras till ett komma eftersom 3 punkten inte längre är den sista i förteckningen. 

8  Ikraftträdande  

Lagarna föreslås träda i kraft så snart som möjligt och senast den 1 januari 2023. Lagen om 
ändring av ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om arbetspens-
ionsförsäkringsbolag måste träda i kraft innan giltigheten för den lag som ändringen gäller löper 
ut. 

Ändringen av ikraftträdandebestämmelsen i lagen om temporär ändring av lagen om arbets-
pensionsförsäkringsbolag avses träda i kraft senast den 1 januari 2023 och gälla till och med 
den 31 december 2027. Lagen tillämpas dock till och med den 31 december 2039 på sådana 
bostadsaktiebolag som är dottersammanslutningar till arbetspensionsförsäkringsbolag och som 
bildats medan lagen är i kraft. Övergångsbestämmelsen behövs för att arbetspensionsförsäk-
ringsbolagen inte omedelbart efter att giltighetstiden för lagen upphört ska behöva vidta åtgär-
der, såsom återbetalning av externa lån, för att det bildade bostadsaktiebolaget ska uppfylla de 
krav som ställs i den permanenta lagstiftningen. 

I försäkringsbolagslagen föreslås det en övergångsbestämmelse enligt vilken förfarandena en-
ligt den nya lagstiftningen möjliggörs för alla de aktörer som har utfärdat sin kallelse i enlighet 
med den lagstiftning som föreslås i denna proposition och när stämman hålls efter lagens ikraft-
trädande. Övergångsbestämmelsen behövs eftersom de ändringar i aktiebolagslagen som gjor-
des genom lag 660/2022, och som också delvis tillämpas på försäkringsbolag och arbetspens-
ionsförsäkringsbolag, har trätt i kraft redan den 11 juli 2022. Med beaktande av tidpunkten för 
behandlingen av denna proposition i förhållande till aktiebolagslagens ikraftträdande föreslås 
således att när bolagsstämman hålls efter ikraftträdandet av denna lag ska bestämmelserna i 
denna lag tillämpas också på stämmokallelsen, även om stämmokallelsen utfärdas och anmälan 
görs redan innan lagen träder i kraft. 

9  Verkstäl l ighet  och uppföljning  

I enlighet med proposition RP 47/2022 rd följer statsrådet årligen utvecklingen i fråga om tjäns-
terna för distansdeltagande och distansstämmor, bolags- och bolagsstämmopraxisen och delä-
garnas färdigheter bland annat genom att i samarbete med aktörer som företräder olika sam-
manslutningar, investerare, delägare och medlemmar genomföra utredningar om utvecklingen 
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av tjänsterna för distansdeltagande och av praxisen för distansdeltagande och distansstämmor. 
Statsrådet vidtar vid behov lagstiftningsåtgärder utifrån utredningarna. 

10  Förhållande t i l l  grundlagen samt lagst if tningsordning  

I propositionen föreslås det inte några sådana ändringar av ikraftträdandebestämmelsen i en lag 
om temporär ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag eller av lagen om tilläggs-
pensionsstiftelser och tilläggspensionskassor som har betydelse när propositionen bedöms med 
avseende på grundlagen. 

I propositionen görs sådana ändringar i försäkringsbolagslagen som föranleds av ändringen av 
5 kap. i aktiebolagslagen. Av denna anledning har förhållandet mellan förslagen om att tillåta 
distansstämmor och främja hybridstämmor och grundlagen bedömts och beskrivits i den rege-
ringsproposition som gäller ändring av aktiebolagslagen, lagen om bostadsaktiebolag, lagen om 
andelslag och föreningslagen (RP 47/2022 rd). 

På de grunder som anförts ovan anser regeringen att propositionen kan behandlas i vanlig lag-
stiftningsordning. 

 

 
Kläm 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs riksdagen följande lagförslag: 
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Lagförslag 

1. 

Lag 

om ändring av ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om ar-
betspensionsförsäkringsbolag 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen om temporär ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag (1353/2014) 

ikraftträdandebestämmelsen, sådan den lyder i lag 410/2016, som följer: 
 
 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2015 och gäller till och med den 31 december 2027. 
Denna lag tillämpas till och med den 31 december 2039 på sådana bostadsaktiebolag som är 

dottersammanslutningar till arbetspensionsförsäkringsbolag och som bildas medan lagen är i 
kraft. 
 

——— 
Denna lag träder i kraft den            20  . 

————— 
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2. 

Lag 

om ändring av 5 kap. i försäkringsbolagslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i försäkringsbolagslagen (521/2008) 5 kap. 11 och 13 §, 14 § 2 mom. 2 punkten och 

rubriken för 19 §, samt 
fogas till 5 kap. 19 § ett nytt 4 mom. och till 5 kap. 21 § ett nytt 5 mom., varvid det nuvarande 

5 mom. blir 6 mom., som följer: 
 
 

5 kap. 

Bolagsstämma 

11 § 

Aktiebolagslagens bestämmelser om förfarandet på stämman som tillämpas på försäkringsbo-
lag 

På försäkringsbolag tillämpas bestämmelserna om aktiebolag i 5 kap. 16, 23, 25 och 25 a § i 
aktiebolagslagen. 
 

13 § 

Sammankallande 

Styrelsen sammankallar bolagsstämman. I bolagsordningen kan dock bestämmas att förvalt-
ningsrådet sammankallar bolagsstämman. Ett förvaltningsråd som har rätt att sammankalla bo-
lagsstämma beslutar också om de sätt att delta i stämman som avses i 5 kap. 16 § i aktiebolags-
lagen, om inte annat bestäms i bolagsordningen. 

Om bolagsstämma inte sammankallas trots att en kallelse borde utfärdas enligt lag, bolags-
ordningen eller bolagsstämmans beslut eller om de gällande bestämmelserna och föreskrifterna 
om stämmokallelse har överträtts i något väsentligt avseende, ska Finansinspektionen på ansö-
kan av en styrelse- eller förvaltningsrådsledamot, verkställande direktören, en revisor eller en 
delägare sammankalla stämman på bolagets bekostnad. Finansinspektionen kan sammankalla 
bolagsstämman även om nämnda ansökan inte görs. Finansinspektionens beslut kan verkställas 
även om det inte vunnit laga kraft. 
 

14 § 

Stämmokallelsens innehåll 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Särskilda bestämmelser om stämmokallelsens innehåll finns i 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
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2) 5 kap. 16 § 6 mom. i aktiebolagslagen, som gäller användning av tekniska hjälpmedel och 
posten, 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 

19 § 

Fortsatt stämma och avbrytande av stämma på grund av teknisk störning 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Om en funktionsstörning i ett bolags i 5 kap. 16 § 2—4 mom. i aktiebolagslagen avsedda 

datakommunikation eller i något annat tekniskt hjälpmedel som bolaget använder för att ordna 
stämman kan inverka på giltigheten av stämmans beslut och det finns anledning att anta att 
avhjälpande av störningen väsentligt fördröjer stämman, kan bolagsstämmans ordförande be-
sluta att stämman ska avbrytas och fortsätta inom fyra veckor från stämmans begynnelsetid-
punkt enligt stämmokallelsen. En förutsättning är att de delägare som vid tidpunkten för avbry-
tandet hade rätt att delta i stämman i god tid innan stämman fortsätter informeras om avbrytandet 
och den möjliga tidpunkten för en fortsatt stämma samt om den nya tekniska lösning som even-
tuellt behövs för deltagandet. 
 

21 § 

Beslut med kvalificerad majoritet 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
För en ändring av bolagsordningen räcker det dock med ett majoritetsbeslut, om delägarna 

enligt ändringen ska erbjudas en möjlighet enligt 5 kap. 16 § 2 mom. i aktiebolagslagen att utöva 
sina rättigheter på bolagsstämman. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 

——— 
Denna lag träder i kraft den               20  . 
Denna lag tillämpas på sådana stämmor till vilka kallelse har utfärdats i enlighet med denna 

lag och som hålls efter ikraftträdandet av denna lag. 
————— 
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3. 

Lag 

om ändring av 6 kap. 19 § i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor (947/2021) 6 kap. 19 

§ 2 mom. 3 punkten samt 
fogas till 6 kap. 19 § 2 mom. en ny 4 punkt som följer: 

 
 

6 kap. 

Investering av tillgångar och täckning av försäkringstekniska avsättningar 

19 § 

Investeringar i en enda sammanslutning 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Vad som föreskrivs i 1 mom. tillämpas inte på 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
3) andelar i placeringsfonder eller i AIF-fonder enligt 12 §, 
4) egendom som avses i 7 § 1 mom. 6—7 punkten. 

 
——— 

Denna lag träder i kraft den              20  . 
————— 

 
 
 
Helsingfors den 29 september 2022 

 
Statsminister 

Sanna Marin 

 
 
 

Social- och hälsovårdsminister Hanna Sarkkinen 
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Bilaga 
Parallelltexter 

 

1. 

Lag 

om ändring av ikraftträdandebestämmelsen i en lag om temporär ändring av lagen om ar-
betspensionsförsäkringsbolag 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen om temporär ändring av lagen om arbetspensionsförsäkringsbolag (1353/2014) 

ikraftträdandebestämmelsen, sådan den lyder i lag 410/2016, som följer: 
 
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2015 
och gäller till och med den 31 december 2022. 

Denna lag tillämpas till och med den 31 de-
cember 2034 på sådana bostadsaktiebolag 
som är dottersammanslutningar till arbets-
pensionsförsäkringsbolag och som bildas me-
dan lagen är i kraft. 

 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2015 
och gäller till och med den 31 december 2027. 

Denna lag tillämpas till och med den 31 de-
cember 2039 på sådana bostadsaktiebolag 
som är dottersammanslutningar till arbets-
pensionsförsäkringsbolag och som bildas me-
dan lagen är i kraft. 

 
  

 ——— 
Denna lag träder i kraft den              20  . 
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2. 

Lag 

om ändring av 5 kap. i försäkringsbolagslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i försäkringsbolagslagen (521/2008) 5 kap. 11 och 13 §, 14 § 2 mom. 2 punkten och 

rubriken för 19 §, samt 
fogas till 5 kap. 19 § ett nytt 4 mom. och till 5 kap. 21 § ett nytt 5 mom., varvid det nuvarande 

5 mom. blir 6 mom., som följer: 
 
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

5 kap. 

Bolagsstämma 

11 § 

Aktiebolagslagens bestämmelser om förfa-
randet på stämman som tillämpas på försäk-

ringsbolag 

På försäkringsbolag tillämpas bestämmel-
serna om aktiebolag i 5 kap. 16, 23 och 25 § i 
aktiebolagslagen. 

 

5 kap. 

Bolagsstämma 

11 § 

Aktiebolagslagens bestämmelser om förfa-
randet på stämman som tillämpas på försäk-

ringsbolag 

På försäkringsbolag tillämpas bestämmel-
serna om aktiebolag i 5 kap. 16, 23, 25 och 25 
a § i aktiebolagslagen. 

 
  

13 § 

Sammankallande 

Styrelsen sammankallar bolagsstämman. I 
bolagsordningen kan dock bestämmas att för-
valtningsrådet sammankallar bolagsstämman. 

 
 
 
 
 
Om bolagsstämma inte sammankallas trots 

att en kallelse borde utfärdas enligt lag, bo-
lagsordningen eller bolagsstämmans beslut el-

13 § 

Sammankallande 

Styrelsen sammankallar bolagsstämman. I 
bolagsordningen kan dock bestämmas att för-
valtningsrådet sammankallar bolagsstämman. 
Ett förvaltningsråd som har rätt att samman-
kalla bolagsstämma beslutar också om de sätt 
att delta i stämman som avses i 5 kap. 16 § i 
aktiebolagslagen, om inte annat bestäms i bo-
lagsordningen. 

Om bolagsstämma inte sammankallas trots 
att en kallelse borde utfärdas enligt lag, bo-
lagsordningen eller bolagsstämmans beslut el-



   

  

 

 26  

 

 

 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

ler om de gällande bestämmelserna och före-
skrifterna om stämmokallelse har överträtts i 
något väsentligt avseende, ska Försäkringsin-
spektionen på ansökan av en styrelse- eller 
förvaltningsrådsledamot, verkställande direk-
tören, en revisor eller en delägare samman-
kalla stämman på bolagets bekostnad. Försäk-
ringsinspektionen kan sammankalla bolags-
stämman även om nämnda ansökan inte görs. 
Försäkringsinspektionens beslut kan verkstäl-
las även om det inte vunnit laga kraft. 
 

ler om de gällande bestämmelserna och före-
skrifterna om stämmokallelse har överträtts i 
något väsentligt avseende, ska Finansinspekt-
ionen på ansökan av en styrelse- eller förvalt-
ningsrådsledamot, verkställande direktören, 
en revisor eller en delägare sammankalla 
stämman på bolagets bekostnad. Finansin-
spektionen kan sammankalla bolagsstämman 
även om nämnda ansökan inte görs. Finansin-
spektionens beslut kan verkställas även om det 
inte vunnit laga kraft. 
 

  
14 § 

Stämmokallelsens innehåll 

— — — — — — — — — — — — — — 
Särskilda bestämmelser om stämmokallel-

sens innehåll finns i 
— — — — — — — — — — — — — — 

2) 5 kap. 16 § 2 mom. i aktiebolagslagen, 
som gäller användning av tekniska hjälpme-
del, 
— — — — — — — — — — — — — —  

14 § 

Stämmokallelsens innehåll 

— — — — — — — — — — — — — — 
Särskilda bestämmelser om stämmokallel-

sens innehåll finns i 
— — — — — — — — — — — — — — 

2) 5 kap. 16 § 6 mom. i aktiebolagslagen, 
som gäller användning av tekniska hjälpmedel 
och posten, 
— — — — — — — — — — — — — — 
 

  
19 § 

Fortsatt stämma 

 

— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

19 § 

Fortsatt stämma och avbrytande av stämma 
på grund av teknisk störning 

— — — — — — — — — — — — — — 
Om en funktionsstörning i ett bolags i 5 kap. 

16 § 2—4 mom. i aktiebolagslagen avsedda 
datakommunikation eller i något annat tek-
niskt hjälpmedel som bolaget använder för att 
ordna stämman kan inverka på giltigheten av 
stämmans beslut och det finns anledning att 
anta att avhjälpande av störningen väsentligt 
fördröjer stämman, kan bolagsstämmans ord-
förande besluta att stämman ska avbrytas och 
fortsätta inom fyra veckor från stämmans be-
gynnelsetidpunkt enligt stämmokallelsen. En 
förutsättning är att de delägare som vid tid-
punkten för avbrytandet hade rätt att delta i 
stämman i god tid innan stämman fortsätter 
informeras om avbrytandet och den möjliga 
tidpunkten för en fortsatt stämma samt om den 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

nya tekniska lösning som eventuellt behövs för 
deltagandet. 
 

  
21 § 

Beslut med kvalificerad majoritet 

— — — — — — — — — — — — — — 
 
 
 
 
 
 
Till den del som i aktiebolagslagen eller nå-

gon annan lagstiftning hänvisas till beslutsfat-
tande med kvalificerad majoritet enligt 5 kap. 
27 § i aktiebolagslagen, tillämpas i fråga om 
försäkringsbolag denna paragraf i stället för 5 
kap. 27 § i aktiebolagslagen. 
 

21 § 

Beslut med kvalificerad majoritet 

— — — — — — — — — — — — — — 
För en ändring av bolagsordningen räcker 

det dock med ett majoritetsbeslut, om delä-
garna enligt ändringen ska erbjudas en möj-
lighet enligt 5 kap. 16 § 2 mom. i aktiebolags-
lagen att utöva sina rättigheter på bolags-
stämman. 

Till den del som i aktiebolagslagen eller nå-
gon annan lagstiftning hänvisas till beslutsfat-
tande med kvalificerad majoritet enligt 5 kap. 
27 § i aktiebolagslagen, tillämpas i fråga om 
försäkringsbolag denna paragraf i stället för 5 
kap. 27 § i aktiebolagslagen. 
 

  
 ——— 

Denna lag träder i kraft den                 20  . 
Denna lag tillämpas på sådana stämmor till 

vilka kallelse har utfärdats i enlighet med 
denna lag och som hålls efter ikraftträdandet 
av denna lag. 
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3. 

Lag 

om ändring av 6 kap. 19 § i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor (947/2021) 6 kap. 19 

§ 2 mom. 3 punkten samt 
fogas till 6 kap. 19 § 2 mom. en ny 4 punkt som följer: 

 
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

6 kap. 

Investering av tillgångar och täckning av 
försäkringstekniska avsättningar 

19 § 

Investeringar i en enda sammanslutning 

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad som föreskrivs i 1 mom. tillämpas inte 

på 
— — — — — — — — — — — — — — 

3) andelar i placeringsfonder eller AIF-fon-
der enligt 12 §. 

 

6 kap. 

Investering av tillgångar och täckning av 
försäkringstekniska avsättningar 

19 § 

Investeringar i en enda sammanslutning 

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad som föreskrivs i 1 mom. tillämpas inte 

på 
— — — — — — — — — — — — — — 

3) andelar i placeringsfonder eller i AIF-
fonder enligt 12 §, 

4) egendom som avses i 7 § 1 mom. 6—7 
punkten. 

 
  
 ——— 

Denna lag träder i kraft den              20  . 
 

 
 




